PAGE
11

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2019

№ 2957
	Об организации общественного обсуждения проекта создания комфортной городской
среды для участия
во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной
городской среды

В целях организации подготовки и общественного обсуждения проекта создания комфортной городской среды для участия                       во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения по выбору общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия                                     во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – Порядок).

2.Создать Общественную комиссию.

3.Утвердить прилагаемые:

3.1.Положение об Общественной комиссии;

3.2.состав Общественной комиссии.

4.Общественной комиссии организовать общественное обсуждение по выбору общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия                                  во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

5.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы».

6.Разместить настоящее постановление, Порядок, Положение               об Общественной комиссии и состав Общественной комиссии, указанные в пункте 1, подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего постановления соответственно, на Официальном портале правовой информации Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.
	Глава города Березники –
глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 05.11.2019 № 2957
ПОРЯДОК

проведения общественного обсуждения по выбору общественной территории, на которой предусматривается реализация
проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых
к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды
I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения по выбору общественной территории, на которой предусматривается реализации проекта создания комфортной городской среды,                       и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее - Порядок), разработан во исполнение Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237, и регулирует процедуру выбора общественной территории,            на которой предусматривается реализации проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации                       на выбранной общественной территории мероприятий для участия             во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее - общественное обсуждение).

1.2.Организация общественного обсуждения возлагается                       на Общественную комиссию, созданную муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

1.3.Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер.

II.Принципы организации участия граждан в процессе общественного обсуждения

2.1.Организация участия граждан в процессе общественного обсуждения строится на следующих принципах:

все формы участия граждан направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, выявление их истинных интересов и ценностей, достижение согласия по целям и планам реализации проектов по благоустройству муниципальных территорий общего пользования;

открытый выбор общественной территории, на которой предусматривается реализации проекта создания комфортной городской среды, и открытое обсуждение предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия             во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды;

все решения, касающиеся выбора и реализации на выбранной общественной территории мероприятий проекта создания комфортной городской среды, должны приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующей муниципальной территории.

III.Формы участия граждан в процессе общественного обсуждения

3.1.Общественное обсуждение проводится путем обсуждений отдельными группами граждан (непосредственное обсуждение).

3.2.При общественном обсуждении используются следующие инструменты:

установка урн для принятия предложений в местах массового пребывания людей;

прием предложений посредством электронной почты,                     интернет-порталов;

работа с отдельными группами пользователей.

3.3.Ответы на предложения о выборе общественной территории, на которой предусматривается реализации проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации                      на выбранной общественной территории мероприятий для участия               во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, полученные в рамках общественного обсуждения, не даются.

IV.Формы информирования граждан о процессе
общественного обсуждения

4.1.При проведении общественного обсуждения граждане информируются о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем:

размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

информирования через средства массовой информации.

V.Способы приема предложений по общественным территориям

5.1.Предложения по общественной территории, на которой предусматривается реализации проекта создания комфортной городской среды, и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий, для участия                                  во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее - предложения по общественным территориям), подаются в период проведения общественного обсуждения следующими способами:

5.1.1.письменно - в Управление культуры администрации города Березники в рабочие дни с 08.30 до 16.30 часов (перерыв: с 12.00              до 12.48 часов) по адресу: г. Березники, ул. Ломоносова, 60;

5.1.2.в электронном виде - по адресу электронной почты: berkultura@yandex.ru, а также через Интернет-приемную главы города Березники – главы администрации города Березники, размещенную        на официальном сайте Администрации города Березники по адресу: https://admbrk.ru/, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5.1.3.в урны, специально установленные в местах, определенных муниципальным правовым актом Администрации города Березники при принятии решения об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды                           на соответствующий год.

5.2.Периоды приема предложений по общественной территории и предложений о реализации мероприятий на выбранной общественной территории определяются ежегодно муниципальным правовым актом Администрации города Березники                                     на соответствующий год.

VI.Порядок рассмотрения предложений
об общественных территориях

6.1.После окончания периода приема предложений                              по общественным территориям в течение одного рабочего дня                  все поступившие предложения по общественным территориям направляются в Общественную комиссию.

6.2.При рассмотрении предложений по общественным территориям Общественная комиссия на очном заседании:

рассматривает поступившие предложения по общественным территориям;

формирует перечень общественных территорий на основе поступивших предложений;

определяет общественную территорию, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений;

оформляет в день заседания принятое решение протоколом заседания Общественной комиссии.

6.3.Протокол заседания Общественной комиссии в течение двух рабочих дней с даты очного заседания Общественной комиссии опубликовывается в официальном печатном издании и размещается            на официальном сайте Администрации города Березники                              в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.4.При рассмотрении предложений о предлагаемых                             к реализации на выбранной общественной территории мероприятий Общественная комиссия:

рассматривает поступившие предложения;

формирует перечень мероприятий на основе поступивших предложений;

проводит ранжирование предложенных к реализации мероприятий по количеству поступивших предложений;

формирует перечень мероприятий для реализации на выбранной общественной территории с учетом проведенного ранжирования;

оформляет в день заседания принятое решение протоколом заседания Общественной комиссии.

6.5.Протокол заседания Общественной комиссии в течение двух рабочих дней с даты очного заседания Общественной комиссии направляется в Администрацию города Березники, опубликовывается в официальном печатном издании и размещается на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от 05.11.2019 № 2957
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной комиссии

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об Общественной комиссии определяет основные задачи, права, организацию и порядок работы Общественной комиссии в целях организации общественного обсуждения по выбору общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта создания комфортной городской среды (далее соответственно – Положение, проект),                    и предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, проведения оценки поступивших предложений по выбору общественной территории             для реализации проекта и о предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий.
1.2.В Общественную комиссию включаются представители органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», политических партий, общественных организаций, активные  жители муниципального образования «Город Березники».

1.3.Количественный и персональный состав Общественной комиссии утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

II.Основные задачи Общественной комиссии

2.1.Основными задачами Общественной комиссии являются:

2.1.1.организация общественного обсуждения проекта;

2.1.2.обеспечение доступности для ознакомления с проектом путем его размещения на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иными способами, позволяющими обеспечить ознакомление с проектом максимального количества жителей муниципального образования «Город Березники», в том числе                     в средствах массовой информации;

2.1.3.прием предложений от граждан:

по выбору общественной территории для реализации проекта;

по выбору мероприятий для реализации проекта на выбранной общественной территории;

2.1.4.определение:

общественной территории, на которой предусматривается реализация проекта для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – общественная территория);

перечня мероприятий для реализации на выбранной общественной территории.

2.2.Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественной комиссии осуществляется Управлением культуры администрации города Березники.

III.Порядок работы Общественной комиссии

3.1.Заседания Общественной комиссии проводятся с учетом сроков, определенных пунктами 9-12 Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237, для конкурсов, проводимых в 2020 году и последующие годы, в соответствии с Планом-графиком участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, утвержденным протоколом № 1 от 11.10.2019 заседания проектного офиса «Усолье Строгановское – современный облик истории».

3.2.Общее руководство Общественной комиссией, планирование ее текущей деятельности, утверждение повесток ее заседаний                     и обеспечение выполнения возложенных на нее задач осуществляет председатель Общественной комиссии, а в период его отсутствия – заместитель председателя Общественной комиссии.

3.3.Общественная комиссия формируется в составе: председатель Общественной комиссии, заместитель председателя Общественной комиссии, секретарь Общественной комиссии и члены Общественной комиссии.

3.4.Секретарь Общественной комиссии:

3.4.1.обеспечивает прием и регистрацию предложений, указанных в подпункте 2.1.3 пункта 2.1 раздела II настоящего Положения;

3.4.2.уведомляет членов Общественной комиссии не менее чем за 5 рабочих дней о месте, дате, времени проведения Общественной комиссии;

3.4.3.осуществляет рассылку необходимых материалов членам Общественной комиссии (при необходимости);

3.4.4.ведет и оформляет протоколы заседаний Общественной комиссии;

3.4.5.организовывает опубликование и размещение протоколов заседаний Общественной комиссии в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации города Березники                            в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.4.6.направляет протокол Общественной комиссии, указанный  в пункте 3.9 настоящего раздела, в Администрацию города Березники;

3.4.7.наделяется правами и обязанностями члена Общественной комиссии, предусмотренными пунктами 3.5 и 3.6 настоящего раздела.

3.5.Члены Общественной комиссии имеют право:

3.5.1.участвовать в заседании Общественной Комиссии с правом голоса;

3.5.2.выносить на обсуждение любые вопросы, относящиеся                к компетенции Общественной комиссии;

3.5.3.высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;

3.5.4.получать информацию, имеющуюся в распоряжении Общественной комиссии.

3.6.Члены Общественной комиссии обязаны:

3.6.1.присутствовать на заседаниях Общественной комиссии лично;

3.6.2.хранить государственную и иную, охраняемую законом, тайну, а также не разглашать ставшую им известной в связи                          с работой в Общественной комиссии информацию, отнесенную                     к категории информации для служебного пользования.

3.7.На заседаниях Общественной комиссии:

3.7.1.рассматриваются поступившие предложения по проекту              от граждан:

по выбору общественной территории для реализации проекта;

по выбору предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории мероприятий;

3.7.2.оцениваются поступившие предложения и определяется:

общественная территория, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений для реализации проекта;

перечень мероприятий для реализации на выбранной общественной территории.

3.8.Решение Общественной комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих.

Решение Общественной комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствовало не менее половины ее членов.                      В случае равенства голосов голос председательствующего                            на заседании Общественной комиссии является решающим.

3.9.Решение Общественной комиссии оформляется протоколом              в день проведения заседания, подписывается председателем                         и секретарем Комиссии и в тот же день направляется                                    в Администрацию города Березники.

3.10.Решение Общественной комиссии в течение 2 рабочих                дней опубликовывается в средствах массовой информации                        и на официальном сайте Администрации города Березники                             в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 05.11.2019 № 2957
СОСТАВ

Общественной комиссии

	Рахмуллин
Валерий Владимирович

	заместитель главы администрации, председатель Общественной комиссии

	Котельников
Олег Михайлович

	начальник управления культуры администрации города, заместитель председателя Общественной комиссии

	Першина
Татьяна Владимировна

	главный специалист управления культуры администрации города, секретарь Общественной комиссии

	Члены Общественной комиссии:

	Быков
Сергей Николаевич

	заместитель начальника
управления благоустройства администрации города Березники

	Ванюкова
Светлана Александровна

	заместитель начальника правового управления администрации города

	Вшивкова
Елена Аркадьевна

	директор Муниципального автономного учреждения культуры «Усольский историко-архитектурный музей-заповедник
«Усолье Строгановское»

	Елькина
Ольга Константиновна

	активист, житель г. Усолье
(по согласованию)

	Завьялова
Татьяна Владимировна

	депутат Березниковской городской Думы (по согласованию)

	Красных
Олег Андреевич

	начальник управления
по связям с общественностью
и вопросам внутренней политики администрации города

	Литфулина
Зоя Аркадьевна

	руководитель общественного объединения «Семейный клуб»
(по согласованию)

	Неверова
Наталья Владимировна

	член политической партии
«Единая Россия» (по согласованию)

	Нестерова
Светлана Владимировна

	председатель Совета ветеранов Усольского района (по согласованию)

	Романенкова
Людмила Ивановна

	заместитель директора Муниципального казенного учреждения  «Объединённый комитет территориального управления
г. Березники» по работе
с территориями Усольского района

(по согласованию)

	Сафрошенко
Ольга Николаевна

	руководитель проектного офиса «Усолье Строгановское»
(по согласованию)

	Селянинова
Вера Ивановна

	руководитель Усольского клуба краеведов (по согласованию)

	Трофимова
Оксана Валерьевна

	начальник управления
архитектуры и градостроительства администрации города

_1183356867.doc
[image: image1.png]